



CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Apresentação

A Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco - MG, em atendimento à nova Lei de Licitações e Contratos (14.133, de 1º de abril de 2021), apresenta o Plano de Contratações Anual (PCA) do Legislativo. O Plano de Contratações Anual é uma estimativa anual de consumo de materiais e serviços, o qual tem como finalidade estabelecer, de forma prévia, as regras que nortearão as aquisições e contratações ao longo do exercício de 2025, bem como informar aos fornecedores interessados para que esses se organizem, sobretudo no sentido de melhor atender as demandas da administração. Os itens que integram este PCA foram projetados com base nos levantamentos encaminhados pelos responsáveis dos setores e em conformidade com a Portaria nº 069/2024 da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco - MG.

Objetivo

Mapear o consumo da Câmara Municipal, com relação aos materiais adquiridos e os serviços contratados, visando obter maior controle de quantidades, preços e qualidade, racionalizando, assim, as contratações para um melhor alinhamento com o planejamento estratégico. Dessa forma, o setor executante poderá planejar todos os processos com antecedência e, por conseguinte, com maior eficiência. Assim, os principais objetivos são executar os processos em prazo hábil, diminuir os riscos de ineficiência nas aquisições e assegurar a seleção das melhores propostas.

Regulamentação

A elaboração do PCA está prevista no inciso VII, § 1º do art. 12, da Lei 14.133/2021, Decreto Federal nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022 e Portaria nº 069/2024 da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco - MG.

Materiais e serviços

Todas as informações referentes aos itens e serviços a serem contratados (tipo de item, quantidade, descrição e data para a contratação) constam nos anexos deste documento.

Conclusão



CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Plano de Contratações Anual é definido como documento que consolida as demandas que o órgão ou a entidade planeja contratar no exercício subsequente ao de sua elaboração, devendo ser aprovado pelo Presidente da Câmara Municipal até o último dia útil do mês de outubro e publicado conforme a Portaria nº 069/2024 da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco - MG. Durante o ano de sua execução, o PCA poderá ser revisado e alterado por meio de inclusão, exclusão ou redimensionamento de itens, nas hipóteses autorizadas na Portaria de nº 069/2024 da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco - MG. O Plano de Contratações Anual da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco-MG será publicado na íntegra, no Site desta Casa Legislativa, qual seja www.viscondedoriobranco.mg.leg.br, garantindo, assim, o amplo acesso às informações nele contidas e a transparência dos atos administrativos desta Casa.

ANEXO I

Gênero Alimentícios

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Valor Unid.	Valor Total
1	Biscoito, apresentação: redondo, sabor: leite, classificação: doce, características adicionais: sem recheio, tipo: rosquinha, aplicação: alimentação humana. Pacote com no mínimo de 350 gramas. Validade mínima 06 meses.	30	Pacote	4,40	132,00
2	Biscoito, apresentação: quadrado, sabor: cream cracker, classificação: salgado, características adicionais: sem recheio, aplicação: alimentação humana. Pacote com no mínimo de 350 gramas. Validade mínima 06 meses.	20	Pacote	4,40	88,00
3	Café, apresentação: torrado moído, intensidade: média, tipo: tradicional, empacotamento: vácuo, selo ABIC, TRADICIONAL, pacote com 500 gramas. Prazo validade mínimo: 10 meses	80	Pacote	19,80	1.584,00
4	Suco, apresentação: líquido, sabor: goiaba, tipo: natural, características adicionais: pronto para consumo e embalagem tipo longa vida. Caixa de um litro. Validade mínima: 10 meses	50	Caixa	4,80	240,00
5	Suco, apresentação: líquido, sabor: manga, tipo: natural, características adicionais: pronto para consumo e embalagem tipo longa vida. Caixa de um litro. Validade mínima: 10 meses	50	Caixa	4,80	240,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS

6	Suco, apresentação: líquido, sabor: uva, tipo: natural, características adicionais: pronto para consumo e embalagem tipo longa vida. Caixa de um litro. Validade mínima: 10 meses	100	Caixa	4,80	480,00
7	Manteiga com sal, embalagem de 500 gramas.	200	Kg	18,50	1.850,00
8	PAO FRANCES 50G A UNIDADE - Produto obtido pela cocção, em condições técnicas e higiênico-sanitárias adequadas, preparado com farinha trigo, fermento biológico, sal, açúcar, margarina podendo conter outros ingredientes, desde que declarados e aprovados pela ANVISA. Produto deverá ser feito no dia e período da entrega.	200	Kg	10,40	2.080,00
9	PAO DOCE 50G A UNIDADE - Preparado com farinha de trigo e/ou mistura de outras farinhas, fermento biológico, pode conter ovos, óleo e/ou margarina, sal, açúcar e leite. Sabor doce e variado, podendo conter calda doce e/ou coco ralado, tamanho uniforme. Produto deverá ser feito no dia e período da entrega.	40	Kg	10,50	2.100,00
10	Queijo minas frescal.	40	Kg	29,90	1.196,00
11	Bolo caseiro, para lanche, feito com matéria-prima de primeira qualidade, sabores variados: fubá, leite, chocolate, cenoura, etc.	40	Kg	12,00	480,00
12	Uma fatia de torta salgada- feita com camadas de pão de forma tradicional com recheio de patê de frango (frango desfiado, maionese e creme de leite), coberta com maionese e queijo ralado. Peso aproximado da fatia 200 g). Embalados individualmente. Produto deverá ser feito no dia da entrega.	250	Unidade	5,10	1275,00
13	Mini salgados variados (quibe, coxinha, enroladinho de presunto e mussarela, bolinha de queijo, empada de frango e meia lua), peso mínimo de 20 gramas cada, devendo ser entregues em temperatura habitual à sua comercialização (quente), acondicionado em vasilhames apropriados para manter a sua temperatura e integridade.	1800	Unidade	0,85	1.530,00
14	Pãozinho com patê de frango; presunto ou atum com aproximadamente 40 gramas.	250	Unidade	0,95	237,50
15	Refrigerante comum no sabor guaraná. Embalagem tipo pet de 2 litros cada. Marca referência: Antártica, igual ou superior	10	Unidade	8,00	80,00
16	Refrigerante comum no sabor cola. Embalagem tipo pet de 2 litros cada. Marca referência: Coca Cola, igual ou superior	10	Unidade	9,50	95,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS

17	ÁGUA MINERAL, NATURAL, potável, sem gás, acondicionada em garrafinha de 500ml, transparente, com lacre de segurança. A embalagem deverá vir com rótulo atualizado e aprovado pelo DNPM que identifique as características e propriedades físico-químicas do produto, fonte de origem, estabelecimento e contenha informações sobre o registro no órgão de fiscalização federal competente e demais elementos que identifiquem a qualidade do produto.	100	Unidade	1,50	150,00
18	ROCAMBOLE COM RECHEIO– Massa fina e macia, saborosa com recheio proporcional. Medindo aproximadamente 25x10x8 cm Peso 1,5 kg sabores variados.	10	Kg	27,00	270,00
Valor Total: 14.107,50					

ANEXO II

Material de Expediente

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Valor Unid.	Valor Total
1	Caneta Esferográfica Material: Acrílico Transparente, Material Ponta: Níquel, Tipo Escrita: Média, Cor Tinta: Azul, Características Adicionais: Retrátil, Grip Emborrachado Macio, Clip	100	Unidade	0,53	53,00
2	Caneta Marca-Texto Material: Plástico, Tipo Ponta: Chanfrada, Cor: Amarela, Características Adicionais: Traço 4 Mm	20	Unidade	0,80	16,00
3	Corretivo Fita Material: Base De Poliacrilato, Comprimento: 6 M, Largura: 5 MM, Aplicação: Apagar Caneta Esferográfica	20	Unidade	2,82	56,40
4	Fita Adesiva Material: Polipropileno, Largura: 45 MM, Comprimento: 40	20	Unidade	4,15	83,00
5	Grampeador, material: metal, tipo: alicate, capacidade: 30 fl, tamanho grampo: 26/6, características adicionais: apoio emborrachado.	20	Unidade	21,12	422,40
6	Lápis Preto, material corpo: madeira, diâmetro carga: 2 mm, dureza carga: 2b, características adicionais: sem borracha apagadora, material carga: grafite	100	Unidade	0,22	22,00
7	Régua Comum Material: Plástico Cristal, Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro/Milímetro, Tipo Material: Rígido, Características Adicionais: 2,50 Mm De Espessura	20	Unidade	1,12	22,40



CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS

8	Papel para impressão formatado, tipo: sulfite/apergaminhado/ofício, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, gramatura: 75g/m2, cor: branco, característica adicional: ph alcalino. Pacote de 500 folhas.	200	Pacote	23,30	4.660,00
9	Papel Vergê Material: Celulose Vegetal, Cor: Diamante, Gramatura: 180 G/M2, Dimensões: 210x297 M, pacote 50 folhas	30	Pacote	14,00	420,00
10	Tinta Impressora Material: Pigmentação Coloidal, Cor: Preta, Aplicação: Impressora Epson L355, Carga: Refil, Características Adicionais: Capacidade 70 MI	10	Unidade	7,00	70,00
11	Tinta Impressora Material: Pigmentação Coloidal, Cor: Ciano, Aplicação: Impressora Epson L355, Carga: Refil, características Adicionais: Capacidade 70 MI	10	Unidade	7,00	70,00
12	Tinta Impressora Material: Pigmentação Coloidal, Cor: Magenta, Aplicação: Impressora Epson L355, Carga: Refil, Características Adicionais: Capacidade 70 MI	10	Unidade	7,00	70,00
13	Tinta Impressora Material: Pigmentação Coloidal, Cor: Amarela, Aplicação: Impressora Epson L355, Carga: Refil, Características Adicionais: Capacidade 70 MI	10	Unidade	7,00	70,00
Valor Total: 6.035,20					

ANEXO III

Material de Limpeza

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Valor Unid.	Valor Total
1	Água Sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias,, tipo comum. Frasco de 1 litro	80	Frasco	2,94	235,20
2	Coador Descartável café, material: papel, tamanho: 103, característica adicionais: dupla costura, celulose, isento de impureza. Caixa com 30 unidades	150	Caixa	3,98	597,00
3	Copo Descartável, material: plástico, capacidade: 200 ml, aplicação: água/suco e refrigerante, características adicionais: nbr 14865/2002-abnt, cor: branco. Pacote com 100 unidades.	100	Pacote	4,98	498,00
4	Desinfetante, composição: cloreto de benzalcônico, emulsificante, essência,	150	Unidade	4,56	684,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS

	aplicação: bactericida, princípio ativo: cloreto de benzalcônico, forma física: solução aquosa aroma, características adicionais 1: com aromaicionado. Embalagem 2 litros.				
5	Detergente, composição: alquilbenzeno sulfonato de sódio, aplicação: limpeza em geral, aroma: neutro, características adicionais: tensoativo biodegradável, aspecto físico: líquido. Frasco 500 ml.	50	Frasco	1,95	97,50
6	Esponja limpeza, material: espuma / fibra sintética, formato: retangular, abrasividade: macia, aplicação: limpeza geral.	50	Unidade	1,15	57,50
7	Flanela tecido, material: algodão, cor fundo: branca, características adicionais: dupla face flanelada, lisa e sem estampa.	50	Unidade	2,87	143,50
8	Guardanapo de papel, material: celulose, largura: 22 cm, comprimento: 24 cm, cor: branca, tipo folhas: simples. Pacote com 50 unidades.	200	Pacote	1,75	350,00
9	Inseticida, tipo: líquido, aplicação: uso doméstico. Frasco de no mínimo 360 ml spray.	20	Unidade	9,86	197,20
10	Limpa-vidro, aspecto físico: líquido, composição: alquil benzeno sulfonato e água. Frasco de 500 ml.	20	Frasco	5,49	109,80
11	Lustrador móveis, componentes base de silicone, aroma lavanda, aplicação móveis e superfícies lisas, aspecto físico pastoso. Frasco de 200 ml.	40	Frasco	5,85	234,00
12	Pano prato, material: algodão, comprimento: 70 cm, largura: 45 cm, cor: diversas (estampado).	80	Pacote	2,70	216,00
13	Pano limpeza, material 100% algodão, comprimento 70 cm, largura 58 cm, características adicionais alvejado, cor branca, tipo saco.	40	Unidade	4,98	199,20
14	Papel higiênico, material: celulose virgem, comprimento: 30 m, largura: 10 cm, tipo: picotado, quantidade folhas: dupla, cor: branca, características adicionais: extra macio e sem perfume. Pacote 4 unidades.	350	Frasco	2,98	1043,00
15	rodo, comprimento suporte: 40 cm, material suporte: madeira, material cabo: madeira com capa plástica, características adicionais: cabo 1,40 m, quantidade borrachas: 2 unidades.	08	Unidade	11,98	95,84
16	Sabão pó, aspecto físico: pó, composição: tensoativo aniônico, tamponantes e corante, características adicionais: branqueador óptico, essência, alvejante e carga. Pacote de aproximadamente 1 kg.	20	Unidade	5,50	110,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS

17	sabonete líquido, aspecto físico: líquido viscoso, acidez: ph 6 a 8, aplicação: assepsia das mãos, características adicionais: agente bactericida, composição: tensoativos aniônicos e não aniônicos, solvente. Galão de 5 litros.	05	Galão	18,60	93,00
18	Saco plástico lixo, capacidade: 30 L, cor: preta, apresentação: peça única, largura: 59 cm, altura: 62 cm. Pacote 10 unidades.	300	Pacote	2,75	825,00
19	Saco plástico lixo, capacidade: 50 L, cor: preta, largura: 63 cm, altura: 80 cm, características adicionais: peça única/suporta 10kg/identificado/etiquetado, espessura: 0,06 mm, material: polietileno alta densidade. Pacote 50 unidades.	130	Pacote	2,95	383,50
20	Toalha de papel, material: celulose (100% fibras naturais), tipo folha: dupla, comprimento: 22 cm, largura: 20 cm, cor: branca, características adicionais: alto grau de absorção, aplicação: limpeza em geral. Pacotes com 2 rolos.	200	Pacote	3,88	776,00
21	Toalha de papel, material: 100% fibra celulose virgem, tipo folha: interfolha, comprimento: 22,50 cm, largura: 20,50 cm, cor: branca, características adicionais: luxo e gramatura 27 a 29 g/m ² , aplicação: em toaletes. Fardo com 1.000 folhas.	50	Fardo	9,75	487,50
22	Vassoura, material cerdas: piaçava, material cabo: madeira, material cepa: madeira, comprimento cepa: 20 cm, comprimento cerdas: 15 cm, características adicionais: com cabo, tipo: doméstica.	08	Unidade	12,99	103,92
Valor Total: 7.536,66					

ANEXO IV

Manutenção do Elevador

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Valor Unid.	Valor Total
1	Prestação de serviços de assistência técnica de manutenção preventiva e corretiva de 01 (um) elevador da marca OTIS ELEVATOR, instalado no edifício sede da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco. Especificação do elevador: Nº da máquina: 37NL7563 Nº de paradas: 3 Capacidade máxima: 450 kg, 6 pessoal	12	Serviço	330,00	3.960,00
Valor Total: 3.960,00					



CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO V

Fornecimento de Gás

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Valor Unid.	Valor Total
1	Gás refino de petróleo, tipo: gás liquefeito de petróleo – glp, uso doméstico. Botijão 13kg.	06	Unidade	100,00	600,00
Valor Total: 600,00					

ANEXO VI

Contratação de empresa para prestação de serviços de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho.

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Valor Unid.	Valor Total
1	Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO) Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR) Elaboração de Laudo Técnico de Condições Ambientais do Trabalho – LTCAT e LTIP Laudo Técnico de Insalubridade e Periculosidade Gestão SST – Saúde e segurança do trabalho no eSocial. Exames Médicos Ocupacionais (Admissional, Demissional, Periódicos, Mudança de Função e Retorno ao Trabalho).	12	Mês	1.765,49	21.185,88
Valor Total: 21.185,88					

ANEXO VII

Aquisição de Diplomas para Honorarias

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Valor Unid.	Valor Total
1	Serviço de confecção e impressão de certificado/diploma colorido, medindo 30 cm x 40 cm, em papel Vergê, gramatura 180 g. Impressão a laser.	23	Unidade	5,00	23,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS

2	Serviço de confecção de envelopes, tipo saco, na cor branca, medindo 32 cm x 42 cm, gramatura 90g, com timbre colorido da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco.	25	Unidade	10,00	250,00
3	Serviço de confecção de pastas na cor amarela, em papel cartolina, gramatura 180 g., tamanho final 25 cm x 34 cm (medida aberto com 50 cm x 34) impressão nacor preta.	2000	Unidade	1,20	2.400,00
4	Serviço de confecção de prisma em acrílico transparente para mesa, medindo 21 cm x 10 cm (L x A). Fabricado em acrílico transparente na espessura de 2 milímetros com dobra para inserir papel de ambos os lados.	15	Unidade	35,00	525,00
Valor Total: 3.198,00					

ANEXO VIII

Contratação de Buffet para Solenidade

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Valor Unid.	Valor Total
1	Buffet, Ambientação e Ornamentação. Mesas com tampos, toalhas e cadeira com forro no encosto. Bandejas, talheres, copos, taças em vidros, jarras para água, suco e refrigerante, guardanapos e outros acessórios necessários ao evento. Garçom no quantitativo necessário ao evento. 5 (cinco) variedades de salgados comuns (com oferta diferenciada entre: fritos e assados). 5 (cinco) variedades de salgados finos (com oferta diferenciada entre: fritos e assados). 3 (três) variedades bombons e 3 (três) variedades de doces finos. Refrigerante nas variedades cola e guaraná. 2 (dois) variedades de sucos naturais. Proporção prevista para salgados será de 15 (quinze) unidades por convidado. Proporção prevista de bombons e doces será de 5 (cinco) unidades por convidado. 02 (dois) arranjos médios de flores naturais em suporte tipo pedestal pequenos. 01 (um) arranjo grande de flores naturais em suporte tipo pedestal grande. Mestre de cerimônia (orador).	1	Serviço	5.358,00	5.358,00
2	Buffet, Ambientação e Ornamentação 1. Mesas com tampos, toalhas e cadeira com	1	Serviço	10.374,00	10.374,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS

forro no encosto. Bandejas, talheres, copos, taças em vidros, jarras para água, suco e refrigerante, guardanapos e outros acessórios necessários ao evento. Garçom no quantitativo necessário ao evento. 5 (cinco) variedades de salgados comuns (com oferta diferenciada entre: fritos e assados). 5 (cinco) variedades de salgados finos (com oferta diferenciada entre: fritos e assados). 3 (três) variedades bombons e 3 (três) variedades de doces finos. Refrigerante nas variedades cola e guaraná. 2 (dois) variedades de sucos naturais. Proporção prevista para salgados será de 15 (quinze) unidades por convidado. Proporção prevista de bombons e doces será de 5 (cinco) unidades por convidado. 02 (dois) arranjos médios de flores naturais em suporte tipo pedestal pequenos. 01 (um) arranjo grande de flores naturais em suporte tipo pedestal grande. Mestre de cerimônia (orador).				
Valor Total: 15.732,00				

ANEXO IX

Contratação de Internet

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Valor Unid.	Valor Total
1	Contratação de empresa especializada no fornecimento de um link de internet dedicado com largura de banda de 100 mbps full-duplex (100 mbps de download e 100 mbps de upload), sem limite de franquia, incluindo o fornecimento de equipamentos, em regime de comodato, a instalação, a configuração, o suporte e a manutenção da infraestrutura, sendo disponibilizada em fibra óptica.	12	Serviço	2.246,75	26.961,00
Valor Total: 26.961,00					

ANEXO X

Contratação de Sistema para o Órgão

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Valor Unid.	Valor Total
-------------	------------------	---------------	--------------	--------------------	--------------------



CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS

1	Contratação de empresa especializada para fornecimento, licenciamento, implantação, migração, treinamento, manutenção e suporte de Sistema Informatizado Integrado dos módulos de Planejamento, Contabilidade, Tesouraria, Compras e Licitações, Almoxarifado, Patrimônio, Controle de Frota, Folha de Pagamentos, Controle Interno e Portal da Transparência.	12	Serviço	2.644,97	31.739,64
Valor Total: 31.739,64					

ANEXO XI

Contratação de Manutenção para ar-condicionado

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Valor Unid.	Valor Total
1	SERV. HIG. AR CONDIC.9X12MIL Serviço de Higienização e Limpeza de Filtro de aparelho de ar condicionado (evaporador e condensador) para equipamentos com capacidade de 9.000btus a 12.000btus.	15	Serviço	100,00	1.500,00
2	SERV. HIG. AR CONDIC. 48.000 Serviço de Higienização e Limpeza de Filtro de aparelho de ar condicionado (evaporador e condensador) para equipamento com capacidade de 48.000btus a 60.000btus	04	Serviço	160,00	640,00
3	SERV. COLOC. GAS AR COND.9X12 Serviço de Colocação de Gas em ar Condicionado (incluso Material), para equipamentos com capacidade de 9.000btus a 12.000btus	13	Serviço	160,00	2.080,00
4	SERV. COLOC. GAS AR COND. 48 Serviço de Colocação de Gas em ar Condicionado (incluso Material), para equipamento com capacidade de 48.000btus a 60.000btus	03	Serviço	240,00	720,00
5	SERV. TROCA CAP. AR COND.9X12 Serviço de troca de capacitor de Fases em ar condicionado (Incluso Material), para equipamentos com capacidade de 9.000btus a 12.000btus	06	Serviço	155,00	930,00
6	SERV. TROCA REFIL FILTRO BEBED Serviço de Troca de Refil de filtro em	02	Serviço	60,00	120,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS

	Bebedouro (incluso Material) para equipamentos com capacidade de 100 litros.				
7	SERV.DE HIG.AR 18 A 30BTUS Servico de Higienizacao e Limpeza de Filtro de aparelho de ar condicionado (evaporador e condensador) para equipamentos com capacidade de 18.000btus a 30.000btus	08	Serviço	120,00	960,00
8	SERV. DE GAS DE 18 A 30BTUS Servico de Colocacao de Gas em ar Condicionado (incluso Material), para equipamentos com capacidade de 18.000btus a 30.000btus	05	Serviço	200,00	1.000,00
9	SERV. TROCA DE CAPAC.DE FASE18 Servico de troca de capacitor de Fases em ar condicionado (Incluso Material), para equipamentos com capacidade de 18.000btus a 30.000btus.	03	Serviço	155,00	465,00
10	TROCA DE CAPAC. DE FASE 48BTUS Servico de troca de capacitor de Fases em ar condicionado (Incluso Material), para equipamento com capacidade de 48.000btus a 60.000btus.	02	Serviço	165,00	330,00
11	INST.DE AR DE 9 A 12 BTUS Servico de Instalacao de Ar Condicionado (incluso o material necessario para instalacao) para equipamentos com capacidade de 9.000btus a 12.000btus.	02	Serviço	300,00	600,00
12	INST. DE AR DE 18 A 30 BTUS Servico de Instalacao de Ar Condicionado (incluso o material necessario para instalacao) para equipamentos com capacidade de 18.000btus a 30.000btus.	01	Serviço	400,00	400,00
13	INST. DE AR DE 48 A 60 BTUS Servico de Instalacao de Ar Condicionado (incluso o material necessario para instalacao), para equipamento com capacidade de 48.000btus a 60.000btus.	04	Serviço	600,00	2.400,00
14	SERV. DE SOLDA EM AR DE 9 A 12 Servico de Solda em Tubulacao de Ar Condicionado para equipamentos com capacidade de 9.000btus a 12.000btus..	02	Serviço	35,00	70,00
15	SOLDA DE AR DE 18 A 30 BTUS Servico de Solda em Tubulacao de Ar Condicionado Para equipamentos com capacidade de 18.000btus a	02	Serviço	35,00	70,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS

	30.000btus.				
16	SERV. DE SOLDA DE AR 48 A 60BT Serviço de Solda em Tubulacao de Ar Condicionado para equipamento com capacidade de 48.000btus a 60.000btus.	02	Serviço	35,00	70,00
17	TROCA DE FILTRO BEBEDOURO Serviço de Troca de Filtro Completo e Higienizacao em Bebedouro (incluso Material) para equipamentos com capacidade de 100 litros.	02	Serviço	160,00	320,00
18	SERV. DE HIG.DE CORTINA DE AR Serviço de Higienizacao e Limpeza de uma Cortina de AR 90cm.	01	Serviço	100,00	100,00
19	SERV.REMOCAO DE AR 9 A 12BTUS Serviço de Remocao de Ar Condicionado (incluso o material necessario para instalacao) para equipamentos com capacidade de 9.000btus a 12.000btus.	02	Serviço	80,00	160,00
20	SERV.REMOCAO DE AR 18 A 30BTUS Serviço de Remocao de Ar Condicionado (incluso o material necessario para instalacao) para equipamentos com capacidade de 18.000btus a 30.000btus.	02	Serviço	70,00	140,00
21	SER.REMOCAO DE AR 48 A 60BTUS Serviço de Remocao de Ar Condicionado (incluso o material necessario para instalacao) para equipamentos com capacidade de 48.000btus a 60.000btus.	01	Serviço	140,00	140,00
22	SERVICO DE INSTALACAO TURBINA Serviço de instalacao de turbina de ar Condicionado (incluso o material necessario para instalacao) para equipamento com capacidade de 18.000 btus a 30.000 btus.	01	Serviço	335,00	335,00
Valor Total: 13.550,00					